
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2024 г. Красноярск № 87-п

Об утверждении Порядка формирования перечня объектов государственной 
собственности Красноярского края, в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях», статьей 103 Устава Красноярского края, 
статьей 39 Закона Красноярского края от 03.03.2011 № 12-5650
«Об управлении государственной собственностью Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования перечня объектов государственной 
собственности Красноярского края, в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений (далее -  Перечень), согласно 
приложению.

2. Определить:
министерство экономики и регионального развития Красноярского края 

исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным 
на размещение Перечня на официальном сайте Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации, а также на официальном сайте Красноярского края -  едином 
краевом портале «Красноярский край»;

агентство по управлению государственным имуществом Красноярского 
края исполнительным органом Красноярского края, уполномоченным 
на размещение Перечня на официальном сайте для размещения информации 
об управлении государственной собственностью Красноярского края в сети 
Интернет.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 09.02.2024 № 87-п

Порядок формирования перечня объектов государственной собственности 
Красноярского края, в отношении которых планируется заключение

концессионных соглашений

1. Порядок формирования перечня объектов государственной 
собственности Красноярского края, в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений (далее -  Порядок), устанавливает 
процедуру формирования перечня объектов, право собственности на которые 
принадлежит или будет принадлежать Красноярскому краю (далее -  объекты), 
в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений 
(далее -  Перечень), в соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона 
от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее -  Федеральный 
закон № 115-ФЗ).

2. Формирование Перечня осуществляется министерством экономики 
и регионального развития Красноярского края (далее -  уполномоченный орган) 
ежегодно на основании предложений, представляемых исполнительными 
органами Красноярского края, осуществляющими управление и распоряжение 
государственной собственностью в области (сфере), в которой предполагается 
создание и (или) реконструкция объекта концессионного соглашения (далее -  
отраслевые органы).

3. В целях формирования Перечня отраслевые органы ежегодно 
до 20 ноября года, предшествующего году утверждения Перечня, представляют 
в уполномоченный орган посредством государственной межведомственной 
информационной системы электронного документооборота Правительства 
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского края 
«Енисей-СЭД» (далее -  Енисей-СЭД):

предложения об объектах, в отношении которых планируется заключение 
концессионных соглашений, по форме согласно приложению к Порядку (далее -  
предложение);

в отношении объектов, планируемых к реконструкции, -  копии выписок 
из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, 
содержащих сведения о характеристиках объектов, в отношении которых 
планируется заключение концессионных соглашений, включая сведения 
о зарегистрированном праве собственности Красноярского края на указанный 
объект.

4. В случае представления предложений о включении в Перечень объектов 
теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, 
отраслевые органы одновременно с документами, предусмотренными пунктом 3



2

Порядка, представляют в уполномоченный орган сведения о порядке получения 
копии подготовленного в соответствии с требованиями нормативных правовых 
актов Российской Федерации в сфере теплоснабжения, сфере водоснабжения 
и водоотведения отчета о техническом обследовании имущества, находящегося 
в государственной собственности Красноярского края, предлагаемого 
к включению в объект концессионного соглашения.

5. Уполномоченный орган рассматривает предложения до 10 декабря года, 
предшествующего году утверждения Перечня, представленные в соответствии 
с пунктами 3, 4 Порядка, и формирует Перечень, за исключением случаев, 
указанных в пункте 8 Порядка.

6. В случае непредставления отраслевыми органами документов в полном 
объеме в соответствии с пунктами 3, 4 Порядка уполномоченный орган в течение 
7 рабочих дней с даты получения предложения направляет в отраслевой орган 
уведомление о необходимости устранения замечаний посредством Енисей-СЭД 
(далее -  уведомление).

7. В случае устранения отраслевыми органами замечаний, указанных 
в уведомлении, в течение 7 рабочих дней с даты получения уведомления, 
уполномоченный орган включает уточненные предложения в Перечень.

8. Объекты не включаются уполномоченным органом в Перечень в случаях
если:

объект не относится к объектам, указанным в части 1 статьи 4 Федерального 
закона № 115-ФЗ;

в отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 
объектов таких систем отраслевыми органами не устранены замечания, указанные 
в уведомлении, и не представлены документы, указанные в пунктах 3, 4 Порядка, 
в установленный пунктом 7 Порядка срок;

в отношении объектов, за исключением объектов, указанных в абзаце 
третьем настоящего пункта, не устранены замечания, указанные в уведомлении, 
и не представлены документы, указанные в пункте 3 Порядка, в установленный 
пунктом 7 Порядка срок.

9. Уполномоченный орган по итогам формирования Перечня информирует 
отраслевые органы об объектах, включенных в Перечень, а также об объектах, 
включение которых в Перечень не представляется возможным в соответствии 
с пунктом 8 Порядка, посредством Енисей-СЭД.

10. Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней с даты, 
установленной пунктом 5 Порядка, направляет проект распоряжения 
Правительства Красноярского края об утверждении Перечня на согласование 
в агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края.

11. Подготовку, согласование и принятие проекта распоряжения 
Правительства Красноярского края об утверждении Перечня обеспечивает 
уполномоченный орган в соответствии с Инструкцией по делопроизводству, 
утвержденной указом Губернатора Красноярского края от 30.01.2012 № 14-уг, 
и Регламентом Правительства Красноярского края, утвержденным



3

постановлением Правительства Красноярского края от 07.12.2009 № 633-п.
12. Перечень утверждается распоряжением Правительства Красноярского 

края ежегодно до 1 февраля текущего календарного года.



Приложение
к Порядку формирования 
перечня объектов государственной 
собственности Красноярского края, 
в отношении которых планируется 
заключение концессионных 
соглашений

Сведения об объектах государственной собственности Красноярского края, в отношении которых планируется
заключение концессионных соглашений, н а _______ год

наименование исполнительного органа Красноярского края

№
п/п

Наименование
объекта

Вид работ в рамках 
концессионного соглашения 
(создание/ реконструкция)

Местонахождение
(фактическое/
планируемое)

Мощность 
(площадь/ 

кол-во мест и 
д р )

Планируемый 
объем инвестиций 

(млн руб.)

1 2 3 4 5 6
1.
* * •

(наименование должности руководителя 
исполнительного органа)

(подпись) (ФИО)


